Vitellii — maritavit] Victor Epit. 9. „Hujus inter cetera bona illud singulare fuit, inimicitias oblivisci, adeo, ut Vitellii hostis sui filiam locupletissime dotatam, splendidissimo coniungeret viro.“ Desponsata fuerat a patre Vitellio Valerio Asiatico, Belgicae provinciae Legato, ut narrat Tac. 1, 59., qui Asiaticum ut Consulem designatum iterum memorat 4, 4. An huic marito eam dederit Vespasianus, incertum; e genere equestri maritum fuisse, e Victore apparent.

dotavitque — instruxit] Illud ad pecuniam, dotis loco datum, hoc ad suppellecilem et instrumentum domesticum pertinet.

abire Morboniam jussaserat] Xiphil. 66, 11. τοῦ τε Φοίβου προσελθόντος αὐτῷ καὶ ἀπολογουμένου, ὅτι ἐπὶ τοῦ Νέρωνος ἐσκυθρωπακότα ποτὲ αὐτὸν ἐπὶ τοῦ Θεάτρου ἐν τῇ Ἑλλάδι, ἐφ' οἷς ἀσχημονοῦντα ἐώρα τὸν αὐτουράτορα, ἐκέλευσε πρὸς ὀργὴν ἀπελθεῖν, τοῦ δὲ ἐρομένου· ὅποι; ἐς ιόρακας, εἴπεν· ὑπὲρ τούτου σὺν ἀπολογουμένου ταῦ Φοίβου, οὔτε τι ιακὼν αὐτὸν εἰργάσατο, οὔτε ἀπεκρίνατο αὐτῷ ἀλλο οὐδέν, πλὴν αὐτὸν τοῦτο ὅτι· Ἐς ιόρακας ἀπελθε. Hoc loco comparato, persuasum fere habeo, nostro etiam pro *Morboniam* v. *Morbovium*, quod Marcil. et alii in *Macariam* (ex Graeco εἰς Μακαρίαν) mutandum censuerunt, ut nullius interpretationis vocabulo, legendum esse εἰς ιόρακας. Quantopere Graeca corrupta semper sint in scriptoribus Latinis, maxime Nostro, quum litteris Latinis plerunque redderentur, satis notum. Quid si *Morboniam* ortum est ex interpretatione margini adscripta: *Corvorum escam* v. *Corvis escam*? Fingere enim nomen *Corviniam* non audeo.

Nam, ut suspicione aliqua vel metu ad perniciem cuiusquam compelleretur, tantum asuit, ut, monentibus amicis, cavendum esse Metium Pomposianum, quod vulgo crederetur genesin habere imperatoriam, insuper Consulem fecerit, spondens, quandoque beneficii memorem futurum. [15] Non temere quis punitus insonis reperietur, nisi absente eo et ignaro, aut certe invito atque decepto. Helvidio Prisco, qui et reversum se ex Syria solus privato nomine *Vespasianum* salutaverat, et in praetura omnibus edictis sine honore ac mentione illa transmiserat, non ante succensuit, quam altercationibus insolentissimis pae- ne in ordinem redactus. Hunc quoque, quamvis relegatum primo, deinde et interfici jussum, magni aestimavit servare quoquo modo, missis, qui per-

Metium Pomposianum] *Pompusianum* Memm. aliique codd. scribunt, et Μετίον Πομπούσιανόν etiam *Xiphil.* 67, 12. ubi: ὁ οὐεστπασιανὸς μαθῶν ἐν Φήμῃς τινὸς ὅτι μουαρχήσει, οὐδὲν πανὸν εἰργάσατο, ἔτι δὲ καὶ ἐτίμα, λέγων ὅτι· Πάντως μου μυημονεύσει, καὶ πάντως με ἀντιτίμησει. cf. *Victor Epit.* 9. Relegavit hunc postea et interfecit Domitianus. v. *Domit.* 10.

genesin] *Genituram* Latine dixit Aug. 94. fin. et Cal. 57.

absente eo] h. e. ante adventum ex Aegypto, quo tempore Domitianus et Mucianus Romae omnem licentiam et crudelitatem exercabant. *Lege Tac.* l. 4. et *Xiphil.* 66, 2. *Reperietur* est ex conjectura Salmasii, adscripta codici, qui habet *reperiretur*. *Vulg.* *reperitur*. Eadem varietas est *Caes.* 75. in verbis: „nec ulli perisse nisi in proelio *reperientur*“ ubi al. *reperirentur* ex corruptela, *vulg.* *reperiuntur*.

Helvidio Prisco] v. de vita mōribusque hujus viri *Tac.* H. 4, 5. *Xiphil.* 66, 12. Πρίσιος Ἐλούιδιος ὁ τοῦ Θρασέου γαμβρός, τοῖς τε Στωικοῖς δόγμασιν ἐντραφείς, καὶ τὴν τοῦ Θρασέου παρέγησιαν εὺ σὺν παιρῷ μιμούμενος, στρατιηγῶν δὲ τηγιανᾶτα, οὔτε τι πρὸς τιμὴν αὐτονομάτορος ἔδρα, καὶ προξέτι καὶ βλασφημῶν αὐτὸν οὐκ ἐπαύ-
ετο sequ. cf. *Arrian. Epictet.* 1, 2.

reversum] Vitiose al. *reversus*. Verba *privato nomine* frustra a nonnullis urguntur, iure defenduntur a Dukero, qui servasse quidem Principem etiam *Vespasianum* *privatum* hoc nomen dicit, salutandum tamen fuisse *Principis* v. *Imperatoris* appellatione.

in praetura] quam gessit a. 825. v. *Tac.* H. 4, 53.

cessores revocarent; et servasset, nisi, jam perisse, false renunciatum esset. Ceterum neque caede cuiusquam unquam lactatus, justis suppliciis illacrimavit etiam et ingemuit. [16] Sola est, in qua merito culperur, pecuniae cupiditas. Non enim contentus, coissa sub Galba vectigalia revocasse, nova et gravis addidisse, auxisse tributa provinciis, nonnullis supplicasse; negotiationes quoque, vel privato pudore, propalam exercuit, coēmendo quaedam tantum, et pluris postea distraheret. Ne candidatis qui amittentes, reisve, tam immoxiis, quam nocentibus, abrogationes venditare cunctatus est. Creditur etiam procuratorum rapacissimum quemque ad ampliora officia ex industria solitus promovere, quo locupletiores mox condemnaret: quibus quidem vulgo *prospongiis* dicebatur uti, quod quasi et siccis madefacceret, et exprimeret humentes. Quidam natura cupidissimum tradunt, idque exprobratum ei a senecte bubuico, qui, negata sibi gratuita libertate, quam imperium adeptum suppliciter orabat, proclamaverit,

omissa — vectig. revocasse] Xiphil. 66, 8. πολλὰ δὲ οὐαὶ τέλη, τὰ μὲν τινα ἐκλεκτιμένα ἀνενέωσατο, τὰ δὲ οὐαὶ νομιζόμενα προστημένης, καίνα τε ἔτερα προξνατεστήσατο. *Omittere vectigalia* dicit etiam Tac. A. 15, 50., ubi v. Ernestum, jure reprehendenter, qui illo vel nostro loco verbum *remittere substituere* voluerunt. Prorsus respondent Xiphilini τέλη ἐκλεκτιμένα. v. Draker. ad n. l.

Ne candidatis qu. — cunctatus est] Caenidi pellici, de qua dictum ad c. 3., hoc tūluit Xiphil. 66, 14. ubi: πάμπολλα παρὰ πολλῶν ἐλάμβανε, τοῖς μὲν ἀρχάς, τοῖς δὲ ἐπιτροπείας, στρατείας, ἱερωσύνας, οἵδι γέ τισι οὐαὶ ἀποφάσεις αὐτοῦ πιπράσκουσα. ἀπέντεινε μὲν γὰρ ὁ Οὐεσπασιανὸς χρημάτων ἔνεκα οὐδένα, ἔσωσε δὲ πολλοὺς τῶν διδόντων: οὐαὶ δὲ μὲν λαμβάνουσα ἐκείνη οὖν, ὑπωπτεύετο δὲ ὁ Οὐεσπασιανὸς ἐκαν αὐτῇ ἐπιτρέπειν τοῦτο ποιεῖν, ἐκ τῶν ἄλλων ὅντες πράττειν.

nugata s. gratuita libertate] Non dubito, servum fuisse Vespasiani. Flagitabat is libertatem s. manumissionem sine pretio, quod e peculio solvere pro ea solebant, *gratuitam adeo*. Ita Tac. A. 14, 42. „*nugata libertate, cui pretium pepigerat*“, ubi v. Lips. cf. Brisson. de form. l. 6. p. 559.

Vulpem pilum mutare, non mores. Sunt contra, qui opinentur, ad manubias et rapinas necessitate compulsum, summa aerarii fiscique inopia: de qua testificatus sit initio statim principatus, professus, *quadringenties millies opus esse, ut Respublica stare posset.* Quod et verisimilius videtur, quando et male partis optime usus est. [17] In omne hominum genus liberalissimus, explevit censum Senatorum: consulares inopes quingenis sestertiis annuis sustentavit: plurimas per totum orbem civitates, terrae motu aut incendio afflictas, restituit in melius. [18] Ingenia et artes vel maxime sovit: primus e fisco Latinis Graecisque rhetoribus annua centena constituit: praestantes poetas, nec non et artifex, Coae Veneris, item

summa aer. fiscique inopia] Xiphil. 66, 10. οὐν τούτου οὐδὲ τὰ μάλιστα διέδειξεν, δτὶ τὰς συλλογὰς τῶν χρημάτων οὐκ εἰς τὰς ἑαυτοῦ ἡδονάς, ἀλλ' ἐς τὰς τοῦ δῆμου χρείας ἐποιεῖτο. Aurel. Victor Epit. 9. et Caes. 9. „Infirmus tamen, uti quidam prave putant, adversus pecuniam, quum satis constet, aerarii inopia et clade urbium novas eum neque postea habitas vectigalium pensiones exquisivisse.“

quadringenties millies] Correxere quadragies, divitias et impensas Romanorum ex nostris temporibus aestumare soliti. Certe non favet locus Tac. H. 4, 47. „Ceterum verane pauperie, an uti videretur, actum in Senatu, ut sexcenties Sestertiū a privatis mutuum acciperetur.“

In omne hom. gen. liberalissimus] Haud placuit, cum Salmasio aliisque haec verba superiori capiti annexere, novumque incipere ab: Explevit sequ., quum omne genus hominum proxime memoretur, morisque sit Suetoniani, universae sententiae singula exempla subjungere.

explevit cens. Senatorum] Ita edidi cum Oudendorp. pro Senatorium. De re v. ad Aug. 41.

Coae Veneris] Vulg. et artifex coemit, item sequ. Lips. conjiciebat: artifex scena v. art. comicos. Quam edidi, Graevius protulit emendationem e corrupto vocabulo cod. Memm. coeuenitur v. coeuenit, eaque commendatur cum mira inventoris sagacitate, tum loco Plinii 36, 5. (Franz. 4. §. 8.) „Ignoratur artifex ejus quoque Veneris, quam Vespasianus Imperator in operibus Pacis suae dicavit, antiquorum dignam famam.“ Apellis enim Venerem Coam, de qua Plin. 35, 10. (9. §. 15.), intelligi non

Colossi refectorem, insigni congiario magna que mercede donavit: mechanico quoque, grandes columnas exigua impensa perducturum in Capitolium pollicenti, praemium pro commento non mediocre obtulit, operam remisit, praefatus, *Sineret se plebeculam pascere.* [19] Ludis, per quos scena Marcelliani theatri restituta dedicabatur, vetera quoque acroamata revocaverat. Apollinari tragoedo quadringenta, Terpno Diodoroque citharoedis ducena, nonnullis centena, quibus minimum, quadragena sestertia super plurimas coronas aureas dedit. Sed et convivabatur assidue, ac saepius recta et dapsile, ut maccellarios adjuvaret. Dabat sicut Saturnalibus viris

posse, satis ostendit Oudend. Statua igitur fuit Veneris, itaque jungenda: *Cvae Ven.* — *refectorem*, quod patet etiam ex inserta particula *item*. Eundem autem Veneris et Colossi refectorem fuisse, nego. Ita enim scripsisset auctor *eundemque*. Alias conjecturas v. apud Burm. et Oudend.

Colossi] quem Nero in vestibulo domus aureae constituerat. v. Neron. 31. — *Xiphil.* 66, 15. ἐπὶ τοῦ Οὐεσπασιανοῦ ἔκτου καὶ ἐπὶ τοῦ Τίτου τέταρτου ἀρχέντων (a. U. 828), τὸ τῆς Εἰρήνης τέμενος καθιερώθη, ὃ τε Κολοσσὸς ὄνομασμένος ἐν τῇ ιερᾷ ὁδῷ ιδρύθη. v. ibi Reimar.

Sin. se plebec. pascere] Inventio enim machinarum victum eripit operariis, quod multi patriae nostrae incolae sunt experti. — Al. male addunt *pane*.

Marcell. theatri] v. ad Aug. 29. *Acroamata* sunt scenici et musici. v. ad Aug. 74.

Apollinari] Al. *Apellari*, unde fuere, qui suaderent *Apelli* ex Calig. 33. Hunc, vix credas, Vespasiani tempore adhuc placuisse. Mox *quadringenta*, et mox *ducena* et *centena* legendum esse, (confunduntur enim ea in libris) docuit Ernest., quoniam prius de uno, mox de duobus pluribusque sermo. cf. Ouden-dorp.

Terpno Diodoroque] v. Neron. 20. *Xiphil.* 63, 8. et 20. *convivabatur]* *Xiphil.* 66, 10. συσσίτους ἐν τε αὐτῶν ἐκείνῳ (np. τῶν βουλευτῶν,) καὶ ἐν τῶν ἀλλων καθ' ἑάστην ἡμέραν (h. e. assidue i. q. saepissime) συχνοὺς ἐποιεῖτο, καὶ πολλάνις καὶ αὐτὸς παρὰ τοῖς πάνυ φίλοις ἐδείπνει. *De recta coena* (al. n. l. *recte vi-tiose*) v. Aug. 74. *De adverbio dapsile* v. Perizon. ad *Sanctii Min.* 2, 7, 6.

apophoreta, ita per Kalendas Martias feminis: et tamen ne sic quidem pristinae cupiditatis inflamia caruit Alexandrini *Cybiosacten* eum vocare persuaserunt, cognomine unius e regibus suis turpissimum sordium. Sed et in funere Favor archimimus personam ejus ferens, imitansque, ut est mos, facta ac dicta vivi, interrogatis palam procuratoribus, *quanti funus et pompa constaret?* ut audiit, *sestertio centies*, exclamavit, *Centum sibi sestertia darent, ac se vel in Tiberim projicerent.* [10] Statura fuit quadrata, compactis firmisque membris, vultu veluti nitentis. De quo quidam urbanorum non infacete: siquidem petenti, *ut et in se aliquid diceret:* *Dicam, inquit, quum ventrem exonerare desieris.* Valetudine prosperrima usus est, quamvis ad tue-

apophoreta] v. Calig. 55. — *Kal. Martii Matronalia celebabantur.* v. Pitisc. ad h. l., Rosin. Ant. R. 4, 7. p. 257.

Alexandrini] De conviviis eorum in Vespasianum v. Xiphil. 66, 8. Plura ibi de dicacitate Aegyptiorum, maxime Alexandrinorum, Reimarus.

Cybiosacten] i. q. ταριχέμπορον, salsamentarium. v. Casaub. ad n. l. et ad Strabon. 17, 1, 11., ubi de rege ejusdem cognominis ita exponitur: τὸν Αὐλήτην μὲν οὖν οἱ Ἀλεξανδρεῖς ἐξέβαλον· τριῶν δ' αὐτῷ θυγατέρων οὔσῶν, ὃν μία γυνησία ἡ πρεσβυτάτη, ταύτην ἀνέδειξαν βασιλισσαν· νιοὶ δ' αὐτοῦ δύο νήπιοι τῆς τότε χρείας ἐξέπιπτον τελίως. Τῇ δὲ κατασταθείσῃ μετεπέμψαντο ἄδρα ἐκ τῆς Συρίας Κυβισσάκην τινά, προσποιησάμενον τοῦ γένους εἶνας τῶν Συριακῶν βασιλέων· τοῦτον μὲν οὖν διίγων ἡμερῶν ἀπεστραγγάλισεν ἡ βασιλισσα, οὐ Φέρουσα τὸ βάναυσον αὐτοῦ οὐδὲ τὸ ἀνελεύθερον. *Turpissimae sordes Nostri,* h. e. avaritia, respondent ἀνελευθερίᾳ Graeci. v. ad Neron. 30.

Centum sibi sestertia] h. e. vel centesimam summae in funus impensae partem. Miri fuerunt in interpretando h. l. interpres. Ceterum, quum *centies* *IIS.* in funus impenderent Romani, minus dubitandum c. 16. de *quadringenties millies*, ubi sermo de totius Reipublicae necessitate.

Statura s. quadrata] Cels. 2, 1. „Corpus habilissimum quadratum est, neque gracile neque obesum“ sequi. Inde τετράγωνος Graecis etiam dicitur metaphorice vir, in quo omnia quadriant, h. e. in quo sensuum affectuumque summa est aequabilitas et constantia.

dam eam nihil amplius quam fauces ceteraque membra sibi met ad numerum in sphaeristerio defricaret, in diamque unius diei per singulos menses interponeret. [21] Ordinem vitae fere hunc tenuit. In principio maturius semper, ac de nocte evigilabat: dein perfectis epistolis, officiorumque omnium breviariis, amicos admittebat: ac dum salutabatur, et calciabat ipse sese, et amiciebat: postque decisa, quaecunque obvenissent, negotia, gestationi, et inde quieti vacabat, accubante aliqua pallacarum, quas in locum defunctae Caenidis plurimas constituerat: a secreto in balineum tricliniumque transibat. Nec ullo tempore facilior, aut indulgentior traditur: eaque momenta domestici ad aliquid petendum magno opere captabant. [22] Et super coenam autem, et semper alias communissimus, multa joco transigebat. Erat enim

ad numerum — defricaret] Cels. 2, 14. „Neque audiendi sunt, qui numero finiunt, quoties aliquis perfricandus sit. Id enim ex viribus hominis colligendum est. Ut si quis perfrimus est, potest satis esse quinquagies; si robustior, potest ducenties esse faciendum; inter utrumque deinde, prout vires sunt.“ — *Sphaeristerium* locus erat balinei, ubi variis exercitiis, pilae maxime lusu, unde nomen, corpus post balneum agitabant. v. Plin. epist. 2, 17, 12. et 5, 6, 27. „Apodyterio superpositum est sphaeristerium, quod plura genera exercitationis, pluresque circulos capit.“

ordinem — tenuit] Xiphil. 66, 10. καταστάσις δὲ τοῦ βίου τοιᾶδε ἐχεῆτο. v. Eudem de Severo 76, 17.

evigilabat] Libri vigilabat, sed non audiendi contra loci sententiam. v. ad Aug. 78.

officiorum] h. e. ministrorum Palatii (*Behörden*). Victor Epit. 9. „Vigilare (leg. evigilare) de nocte, publicisque actibus absolutis caros admittere, dum salutatur, calceamenta sumens et regium vestitum. Post autem negotiis, quaecunque advenissent, auditis, exerceri vectatione, deinde requiescere; postremo ubi lavisset, remissiore animo convivium curabat.“

a secreto] h. e. a quiete, quam cum pallaca egerat.

communissimus] Xiphil. 66, 11. κοινός καὶ ισοδιάτος σφίσιν ἔν. καὶ γὰρ ἐσκωπτε δημοτικῶς, καὶ ἀντειώπτετο ἡδέως. Pro communissimus al. *comissimus*, sueta depravatione (v. Claud. 21.).

dicacitatis plurimae, et sic seurritis ac sordidae, ut ne praetextatis quidem verbis abstineret. Et tamen nonnulla ejus facetissima exstant: in quibus et haec. Mestrium Florum Consularem, admonitus ab eo, *plastra* potius, quam *plostra* dicenda, postero die *Flaurum* salutavit. Expugnatus autem a quadam, quasi amore sui deperiret, quum perductae pro concubitu sestertia quadringenta donasset; admonente dispensatore, quemadmodum summam rationibus vellet inferri, *Vespasiano*, inquit, *adamato*. [23] Utetbatur et versibus Graecis tempestive satis, ut de quodam procerae statura, *improbiusque nato*:

pro semper alias Viterb. super aleas, quod placuit Casaubono,
recepit Burmann.

praetextatis — verbis] *Impudica et praetextata verba* junguntur a *Macrobi. Saturn. 2, 1.*, *pura et honesta verba* opponit *praetextatis Gell. 9, 10.*, et *praetextati mores* dicuntur *Juvenal. Sat. 2, 170.* Absonae plerorumque de origine dictionis sunt sententiae. *Praetextata verba* puto esse, qualia sunt *praetextatorum h. e. puerorum*, qui togam virilem nondum induerunt, alieni adhuc a severitate et gravitate virili.

plostra] Nimirum scribebant *plastra*, *Claudius, claustrum al.*, et pronunciabant *plostra*, *Clodius, clostrum*, quod, ut multa alia, e quotidiano vulgarique sermone in Gallicam linguam transiit. Sed illis jam temporibus, ut nostris, fuisse videmus, qui disputarent, scripturamne sermo, an sermonem scriptura sequi deberet. Inde in libris quoque in scribendis his vocabulis diversitas. Risiit putidum talem hominem *Vespasianus*.

perductae] ad stuprum, ut *Tiber. 45. Al. productae. Casaub. et Burm. legi voluerunt perducta*, ut semina *Vespasiano* illam pecuniam dederit quasi μίσθιμα τῆς συνουσίας, quod sano sensu non minus, quam legitimae verborum structure repugnare, sat is disputarunt Dukerus, Ernest. in excursu, et Oudendorp. Mox quadringenta cum Oudendorp. edidi e Memm. aliisque pro quadraginta, et inferri pro referri, jubente codd. auctoritate sermonisque Latini ratione. Verba denique *Vespasiano adamato*, in quibus pariter hallucinatur Burm., non dativos esse puto cum viris doctis, quos supra laudavi, sed ablativos, Gr. οὐεσπασια-νοῦ ἐρασθέντος, sc. summa haec expensa est.

improbiusque nato] h. e. cui natura (sensu obscoeno) impro-

Μανεὰς Βιβάς, πραδάων δολιχόσηνον ἔγχος.

et de Cerulo liberto, qui dives admodum ob subterfugiendum quandoque jus fisci, ingenuum se et Lachetem mutato nomine cooperat ferre, ὁ Λάχης, Λάχης, ἐπάντιος ἀποθάνεις, αὐτὸς ἐξαρχῆς ἐστι Κήρυλος. Maxime tamen dicacitatem affectabat in deformibus lucris, ut invidiam aliqua cavillatione dilueret, transferretque ad sales. Quendam e caris ministris, dispensationem cuidam, quasi fratri, petentem quum distulisset, ipsum candidatum ad se vocavit; exactaque pecunia, quantam is cum suffragatore suo pepigerat, sine mora ordinavit. Interpellanti mox ministro, *Alium tibi*, ait, *quaere fratrem: hic, quem tuum putas, meus est.* Mulionem in itinere quodam suspicatus ad calciandas mulas desiluisse, ut ad-

ba s. magna erat. Hic sensus unice verus. v. Wolf. — Vanae sunt emendationes: *irato*, *pedato*, *vasato*, *mutoniato*, *nasato*.

Μανεὰς Βιβάς] Versus Homeri Il. 7, 213. de Ajace.

de Cerulo liberto] Corrigit Ernest. *libertino*, quoniam non credibile videatur, Vespasiani libertum fuisse Cerulum. Wälther. Observ. p. 30. totum discrimen, quod statuunt inter *libertinum* et *libertum* respectu domini, acute quidem impugnat, ita tamen, ut usum dicendi, a scriptoribus alias accuratissime observatum, evertisse disputatione non videatur. Ego quidem, Vespasiani libertum fuisse, persuasum mihi habeo, cuius defuncti bona ex parte ad fiscum Vespasiani redibant, ut patroni. Nam quod Ernest. objicit, nullum ibi jus fisci fuisse, quum pecunia ea ad Vespasianum ut patronum, non ut Imperatorem, pervenisset, id in argumentatione de *fisci* significatione versatur, ad quem pertinuisse credo, quae privato etiam nomine Princeps accipiebat. Jam quum Cerulus ingenuum se tulisset, (vera enim lectio est *ferre*, non aliorum *efferre*) Lachetis sumto nomine, Vespasianus, mortui bona, ut liberti Ceruli, quamvis Laches vivus fuisser, ad se per ventura, artemque illam parum profuturam homini, dicebat, accommodato versu Menandri (Collect. Clerici p. 248.) ἐπάντιος ἀποθάνεις, αὐτὸς ἐξαρχῆς ἐστι, ita ut Lachetis Cerulique nomina adderet. Ipsa joci testivitas et comitas, propiorem cum Principe consuetudinem Cerulo fuisse, in alieno liberto vix credibilem, satis ostendit.

dispensationem] h. e. dispensatoris munus. Mox ordinavit i. q. fecit, instituit dispensatorem. v. ind.

eunti litigatori spatium moramque praeberet, interrogavit, *Quanti calciasset?* pactusque est lucri partem. Reprehendenti filio Tito, quod etiam urinae vectigal commentus esset, pecuniam ex prima pensione admovit ad nares, sciscitans, *num odore offendetur;* et illo negante, *Atqui,* inquit, *e iolio est.* Nunciantes legatos, *decretam ei publice non medicris summae statuam colosseam,* jussit, vel continuo ponerent, cavam manum ostentans, et *paratam basin* dicens. Ac ne in metu quidem ac periculo mortis extremo abstinuit jocis. Nam quum inter cetera

urinae vectigal] *Xiphil.* 66, 14. πρὸς τὸν Τίτον ἀγανάκτοῦντα τῷ τοῦ οὐροῦ τέλει, ὃ καὶ αὐτὸ μετὰ τῶν ἀλλων πατεδειχόη, εἴπε λαβὼν ἐξ αὐτοῦ χρυσοῦς πεπορισμένους, καὶ δεῖξας αὐτῷ· Ἰδού, τένον, εἰ τι ὁζουσιν. An fullones urina illa usi fuerint, an certum vectigal datum iis, qui in amphoris publice collocatis vesicam exonerare vellent, incertum. v. Casaub. ad n. l., et Reimar. ad *Xiphil.* l. c.

Nunciantibus legatos] Ita codd. antiqui omnes. Al. *nunciantibus legatis*, qui non dativi essent, jungendi verbo *jussit*, sed ablativi absoluti, more Graeco praemissi, ut: ἡκόντων πρεσβευτῶν — ἐνέλευσος. Post *jussit* al. ut pro *vel*, quod, nisi meliores libri ex usu Suetonii exhiberent *vel*, non improbandum esset, quum optimorum scriptorum exemplis ea constructio defendatur. v. Ern. ad *Tac. A.* 11, 32. „*jussitque*, ut Britannicus et Octavia in complexum patris pergerent.“ cf. Drakenb. et Duker. ad *Lv.* 23, 21. et 32, 16. Noster etiam Tiber. 22. „codicillis, quibus, ut id ficeret, jubebatur.“ Atque idem prorsus est, quod h. l. *jussit* — *ponerent*, omissio ut. Violenta enim est crisis Ernestii, qui cum Burmanno sine libris dedit *ponere*, ut vulgaris Grammaticae leges servarentur. v. *Tac. A.* 13, 15. „ubi Britannico *jussit*, *exsureret*, progressusque in medium, cantum aliquem *inciperet*“, ubi eadem ellipsis partic. *ut*, junctus etiam dativus verbo *jubere*, quod tamen Suetonio praeter necessitatem inferre nonim, quum codd. accusativum exhibeant. Alias difficultates quaerit Oudendorp., quas ego non moror. Rem ita narrat *Xiphil.* 66, 14. ἀνδριάντα τέντε καὶ εἰνοσι μυριάδων στῆσαι οἱ Ψηφισαμένων τινῶν, προέτεινε τὴν χεῖρα καὶ ἔφη· Δέτε μοι τὸ ἀργύριον· ἡ γὰρ βασις αὐτοῦ αὐτῇ ἔστι.

peric. mortis extremo] Hoc ad caput sequens, ut *metu ad priora exempla pertinet*, proxime narrata, quod monuit jam Oudendorp.

prodigia Mausoleum derepente patuisset, et stella crinita in coelo apparuisset: alterum ad Juniam Calvinam e gente Augusti pertinere, dicebat; alterum ad Parthorum regem, qui capillatus esset. Prima quoque morbi accessione, *Vae, inquit, puto, Deus si.* [24] Consulatu suo nono tentatus in Campania motiunculis levibus, protinusque Urbe repetita, Cutilias ac Reatina rura, ubi aestivare

Mausoleum] Addunt al. *Caesar m* quod omisi cum Oudend. librorum principum auctoritate. *Xiphil.* 6¹, 17. ἐνεγεγόνει δὲ σημεῖα Φέροντα εἰς τοῦτο, ὅτε ἀστηρὶ κομῆτης ἐπὶ πολὺ φαντασίῃς, καὶ τὸ μνήμεδον τοῦ τοῦ Αὐγούστου αὐτόματον ἀναγένεται.

Juniam Calvinam] Scribendum cum libris Juniam, non *Juniam*. Soror enim erat Junii Silani, cui desponsata Octavia, Claudi Caesaris filia. *Tac. A.* 12, 4. „cui (Silano) decora et proxax soror, Junia *Calvina*, haud multum ante Vitellii nurus fuerat.“ *Iu. c. 8.*, narrata Silani morte: „Calvina, soror ejus, Italia pulsa est,“ ad qu. l., eandem cum nostra esse, statuit etiam Lipsius, quem de *Silanis v. ad Ann. 15, 1.* cf. *Glandorp. Onomast.* p. 504. sequi.

alt. ad Parthorum regem] *Xiphil.* l. c. καὶ πρὸς τοὺς περὶ τοῦ κομῆτον τι διαλαλοῦντας. Οὐκ ἔμοιγε, εἶπεν, ἀλλὰ τῷ τῶν Πλά-
Σιων βασιλέων προσημαίνει. εκείνος γαρ ιορᾶ, ἐγώ δὲ Φαλακρὸς εἰμι.

Vae, — puto, Deus si!] *Vae* Memm. aliique. *Vulg.* *ut — puto*. Cur Ernestio subfrigidum videatur verbum *puto*, non perspicio. Dixit hoc Vespasianus prima morbi accessione, incertus adeo, an ad mortem, vel, ut ipse jucoste, ad ἀποθέσιν res vergere et. *Xiphil.* l. c. ἐπειδὴ δὲ ἐπίστευσεν, ὅτι τελευτήσει, ἁγῷ Θεος ἡδη γενήσομαι, quem locum haud satis accurate comparavit Ernestius.

Cons. suo nono] A. U. 832. Contra Ernestium, damnantem *suo*, comparat Wolf. Aug. 100. fin. „sexto suo consulatu“ et Doim. 3. „in secundo suo consulatu“, et est pro addito genitivo nominis. De morbo Vesp. *Xiphil.* 66, 17. haec: Οὐεσπασιανὸς δέ, ἡς μὲν ἡ ἀλήθεια ἔχει, νοσήσας οὐ τῇ ποδαγρᾳ τῇ σινησει, ἀλλὰ πυρετοῖς, μετήλλαξεν ἐν τοῖς ὕδασι τῶν Σαβίνων τοῖς Κιότιλιοις ὄνομασμένοις· ὡς δέ τινες καταψευδόμενοι τοῦ Τίτου, ἀλλοι τε, καὶ ὁ Ἀδριανὸς ὁ αὐτοκρατωρ, ἐφήμισαν, Φαρμακον ἐν συμπεσιῳ τινὶ λαβάνω.

Cutilias] urbem Sabinorum, septuagesimo a Reate stadio
Tom. II.

quotannis solebat, petiit. Hic, quum super urgen-
tem valetudinem creberrimo frigidae aquae usu etiam
intestina vitiasset, nec eo minus muneribus impera-
toriis ex consuetudine fungeretur, ut etiam legatio-
nes audiret cubans, alvo repente usque ad defectio-
nem soluta, *Imperatorem*, ait, *stantem mori oportere*. Dumque consurgit, ac nititur, inter manus
sublevantium exstinctus est VIII. Kalendas Jul., an-
num gerens aetatis sexagesimum ac nonum, super-
que mensem ac diem septimum. [25] Convenit inter
omnes, tam certum eum de sua suorumque genitura
semper fuisse, ut post assiduas in se conjurations
ausus sit affirmare Senatui, *aut filios sibi successu-
ros, aut neminem*. Dicitur etiam vidisse quandam

remotam. Nomen servat lacus proximus, qui hod. *Lago di Contigliano*. v. *Cellar.* 2, 9. p. 779., Reimar. ad *Xiphil.* l. c.

frigidae aquae] *Plin.* 51, 2. „*Cutiliae in Sabinis gelidissi-
mae suctu quodam corpora invadunt, ut prope morsus videri pos-
sit, aptissimae stomacho, nervis, universo corpori.*“ cf. *Vi-
truv.* 8, 3.

Imper. — stantem mori oportere] *Xiphil.* l. c. τῶν δὲ ιατρῶν
ἐπιτηδεύτων αὐτῷ, ὅτι τῇ τε ἀλλῇ διάτῃ ὁμοίᾳ νοσῶν ἐχέργοτο, καὶ
πάντα τὰ προσκόντα τῇ ἀρχῇ ἐπραττε, Τίνι αὐτοκράτορα δεῖ, ἐφη,
ἔστωτα ἀποθνήσκειν. *Victor Epit.* 9. „Deinde veniis clivie tes-
sus, et assurgens: Stantem, ait, Imperatorem excedere terris
decet.“

annum gerens] Al. *agens*, quod Ern. recepit cum aliis. Ser-
vavi illud cum Burm. et Ondend., quos vide, ut rarius, et quod
sequentia: *superque* (h. e. et insuper) *mensem ac diem septimum*,
verbo *agens* minus convenienti. *Agebat enim annum septuagesi-
num*, natus d. 17. Novembr. a. U. 762. (v. c. 2.), mortuus d.
23. Jun. 832. Quod enim *Eutrop.* 7, 13. „*annum aetatis agens
sexagesimum nonum*“ et *Victor Epit.* 9. „*annum agens vitae abs-
que uno septuagesimum*“, id ob futilitatem horum scriptorum
nullamque in computandis annis diligentiam non curandum.
Xiphil. l. c. ἐζησε ἔτη ἑνέα καὶ ἐξῆκοντα, καὶ μῆνας οὐτώ, numero
mensium rotundo. *Zonaras* ocio mensibus dies etiam octo per
errorem addit. v. Ondend. et Reimar. suis locis.

aut filios — aut neminem] *Eutrop.* l. c. „*Genitram filiorum
ita cognitam habuit, ut, quum multae conilia eum conjurations
fierent, quas patelactas ingenti dissimulatione contemsit, in Se-*

per quietem stateram in media parte vestibuli Palatinae domus positam examine aequo; quum in altera lance Claudius et Nero starent, in altera ipse ac L.ii. Nec res fecerunt: quando totidem annis, parique temporis spatio utriusque imperaverunt.

natu dixerit, aut filios sibi successuros, aut neminem." Secundum Xiphil. 66, 12. Vespasianus, quum Heliodorus Priscus ob cerebra in ipsum convicia a Tribunis pl. capti lictoribusque traditus esset, συνεχύθη τε, καὶ δακρύσας ἐν τοῖς βοκευτηρίοις ἔξηλθε, τεσσάρων μένον εἰπάν οἵτινες μὲν υἱός διατέξεται, οὐδεὶς ἀλλος.

quando — imperaverunt] Nempe Claudius et Nero annos viginti septem, et quod excurrit, imperaverant (v. Claud. 45. et Neron. 40.), Vespasianus decem (Xiphil. l. c. ἐμονιέχησε δὲ ετη δέκα, ἡμερῶν ἑπτά δέουτα, inito calculo a Kal. Jul. a. U. 822. v. supra c. 6.), Titus duos, Domitianus quindecim (v. Dom. 17.), qui bus computatis par temporis spatium efficitur.

T I T U S F L A V I U S

VESPASIANUS AUGUSTUS.

[¹] **T**ITUS, cognomine paterno, amor ac deliciae generis humani, (tantum illi ad promerendam omnium voluntatem vel ingenii, vel artis, vel fortunae superfuit, et, quod difficillimum est, in imperio, quando privatus, atque etiam sub patre Principe, ne odio quidem, nedum vituperatione publica caruit,) natus est tertio Kalendas Januarias, insigni anno Ca-jana nece, prope Septizonium, sordidis aedibus, cubiculo vero perparvo et obscuro: nam manet ad-huc et ostenditur. [²] Educatus in aula cum Britan-nico simul, ac paribus disciplinis, et apud eosdem magistros institutus. Quo quidem tempore, ajunt,

cognom. paterno] Frater enim a matre Donitilla cognomen duxit. *Eutrop. 7, 14.* „Hinc Titus filius successit, qui et ipse *Vespasianus est dictus*, vir omnium virtutum genere mirabilis adeo, ut amor et deliciae humani generis dicretur.“ Ineptam paraphrasin Paeanii, qui: ὅμώνυμος μετὰ τὴν τοῦ πατρὸς τελευτὴν γενόμενος τῷ πατρί, arguit jam Casaubonus.

superfuit] non simpliciter *affuit*, sed abunde *affuit*, Gr. οὐτως ὑπερειχε ταῖς ἀρεταῖς. *Gell. 1, 22.* „Qui integre locuti sunt, magna partem (h. e. plerumque, τὸ πλεῖστον) *superesse* ita dixerunt, ut eo verbo significant *superfluere* et *supervacare* atque *esse supra necessarium modum*.“

III. Kal. Jan.] Al. IIII. Kal. Annus fuit U. 794. v. Ca-
lig. 59.

prope Septizonium] quod non confundendum cum magnifico monumento Septimii Severi, cui idem a figura nomen. v. Ern. ad h. l., *Marlian. Topogr. U. R. 4, 6. et Donat. de U. R. 5, 13.*

metoposcopum, a Narciso, Claudi liberto, adhibitum, ut Britannicum inspiceret, constantissime affirmasse, illum quidem nullo modo, ceterum Titum, qui tunc prope adstabat, utique imperaturum. Erant autem adeo familiares, ut de potionē, qua Britanicus hausta periit, Titus quoque juxta cubans gustasse credatur, gravique morbo afflictatus diu. Quorum omnium mox memor, statuam ei auream in Palatio posuit, et alteram ex ebore equestrem, quae Circensi pompa hodieque praeferuntur, dedicavit, prosecutusque est. [3] In puero statim corporis animique dotes exsplenduerunt, magisque ac magis deinceps per aetatis gradus: forma egregia, et cui non minus auctoritatis inesset, quam gratiae, quamquam neque proera statura, et ventre paulo projectiore; praecipuum robur, memoria singularis, docilitas ad

metoposcopum] Plin. 35, 10. (9. §. 14.) „quendam ex facie hominum addivinantem, quos *metoposcopos* vocant.“ Tac. H. 2, 1. „Augebat famam ipsius Titi ingenium, quantaecunque fortunae capax, *decor oris cum quadam majestate*, prosperae Vespasiani res, *praesaga responsa*, et, inclinatis ad credendum animis, loco ominum erant fortuita.“

juxta cubans] Impugnant Suetonium, quoniam Tac. A. 13, 16. „Mos habebatur, Principum liberos cum ceteris idem aetatis nobilibus sedentes vesci, in adspectu propinquorum, propria et parciore mensa.“ Verum haud dubie viderunt, qui proprio Romanorum de coena vocabulo usum Suetonium dicunt, mortui, quem accuratius Tacitus exponit, in narratione haud curantem.

afflictatus] Al. *afflictus*. Argutatur Oudendorp., dum, excidisse verbum sit vel simile, existimat. Credebatur Titus morbum, quo afflictatum omnes sciebant, ex veneno contraxisse.

praecipuum robur] Transposuerunt haec voc. Ernest. et Oudend. post *projectiore*, scilicet, ut exilitatem corporis et obesitatem neque auctoritati, neque gratiae offecisse, auctor dicat. Cum Wolfio, sine libris hoc faciendum, nego, quum *praecipuum robur* aequem impeditatur tali corporis forma. Praeterea offendit *praec. robur* ita ante *memoriam* positum, quum de animi dotibus inde dicere incipiat, postquam de corpore exposuit usque ad *projectiore*.

docilitas] celeritas in discendo, εὐηγέλια.

omnes fere tum belli, tum pacis artes. Armorum et equitandi peritis simus: Latine Graeceque vel in orando, vel in singulis poënitibus, promptus et facilis, ad extemporalitatem usque: sed ne musicae quidem rudis, ut qui cantaret et psalleret jucunde scienterque. E pluribus comperi, notis quoque excipere velocissime solitus, cum amanuensibus suis per ludum jocumque certantem, imitarique chirographa, quaecunque vidisset, ac saepe profiteri, *se maximum falsarium esse potuisse.* [4] Tribunus militum et in Germania et in Britannia meruit, summa industriae, nec minore modestiae fama; sicut appareat et statua-

Arm. et equ. per.] ut Caesar. v. Caes. 57.

Latine Graeceque — promptus] Ita ē Memm. aliisque Ernesti et Oudend. ediderunt. Vulg. *Latinae Graecaeque linguae*, pro quo Burm. recepit Lipsii emendationem: *Latina Graecaque lingua.* v. Ondend., cum quo adverbia ad *vel in orando* sequ. referenda potius puto, quam ad *promptus*. Constructio enim verborum prorsus est Graeca

ad extemp. usque] *Extemporalis facultas* dicitur Aug. 84. Omisere haec verba, ut Oudend. vere monet, quos offendit vox singularis *extemporalitas*.

cantaret et psalleret] *Psallere* est ad instrumentum canere. Hic locus facit, ut apud Sallustium etiam Catil. 25. legendum existimat: *psallere et cantare, saltare el. sequ.*, ubi *cantare* in nonnullis libris comparet, pro glossa ejctum etiam a Cortio, quem v. ad ill. l.

imitarique] Qui non viderunt, *imitarique et profiteri* pendere adhuc a *solitum*, dederunt *certantem imitari*.

in Germania] Mucianus in oratione ad Vespasianum apud Tac. H. 2, 77. „Tuae domui triumphale nomen, duo juvenes, capax jam imperii alter, et primis militiae annis apud Germanicos quoque exercitus clarus.“

summa industriae, nec min. modestiae fama] Ita dedi cum Ernest. et Oudend. pro vulg. *summa industria, nec minore modestia et fama*, quum genitivum *industriae* plures codd. exhibeant, atque inde iure colligatur, librariorum lapsu *modestia et fama* ortum ex *modestiae fama*, quod facillime accidere potuit, quum verba singula in scribendo parum disjungentur, diphthongus ae plerumque per e, et copula et per compendium exprimeretur. Ceterum, quod *famam* simpliciter ita dici negant, qui vulgatum

rum et imaginum ejus multitudine, ac titulis per utramque provinciam. Post stipendia Foro operam dedit, honestam magis, quam assiduam. Eodemque tempore Arricidiam Tertullam, patre Equite Romano, sed Praefecto quondam praetorianarum cohortium, duxit uxorem: et in defunctae locum Marciam Furnillam splendidi generis; cum qua, sublata filia, divortium fecit. Ex quaesturae deinde honore legioni praepositus, Tarichaeas et Gamalam, urbes Ju-

impugnant, id refutavit, in tuenda illa alias morosior, *Walther.* Observe. p. 51. exemplo *Taciti A.* 14, 47. „Eo anno mortem obiit Memmius Regulus, auctoritate, constantia, *fama*, in quantum, praemunbrante Imperatoris fastigio, datur, clarus.“ — *Industria* est in administranda re militari (*Cornel. Ages.* 5. „*magna industria* bellum apparavit,“ unde *Caes. B. G.* 7, 60. „ut ea, quae imperasset, diligenter *industrieque* administrarent.“ cf. *B. C.* 3, 95.) Gr. προσύμπια and προσύμπως; *modestia* in tractandis provincialibus, Gr. ἐγνατεῖα, eamque opponi avaritiae, rapacitati et insolentiae, recte notavit Ernest. ad h. l.

[imaginum] *Imagines* quum jungantur *statuis*, cur de clypeis intelligas cum Ernestio, neque sensu proprio, non video. v. *Oudend.* ad *Vesp.* 1. — *Tituli* sunt inscriptiones operum, in memoriam Titi per provinciam constitutorum, επιγραφαι.

[Arricidiām Tertullam] Al. *Tertullo*. Praefeturam praetorii summam fuisse equestris gradus, vidimus ad *Galb.* 14.

[Marciam Furnillam] v. *Furvillam*. Al. *Fulviam* v. *Fulvillam*, ut *Livia* et *Livilla* promiscue dicuntur. Favere huic lectioni videtur nūnus, quem exhibet Patinus tab. 51., in quo Φαλβία Σεβαστη, referens non conjugis Titi, sed filiae imaginem, si genuinus est, de quo tamen dubitant periti ejus rei judices. v. quae Ernest. ad h. l. de *Christii sententia*. Secutus igitur sum reliquos editores.

[filia] de qua v. ad *Domit.* c. 22.

[legioni praepositus] v. Ernest. ad *Tac. H.* 1, 82., ubi docet, eundem esse cum *Praefecto* v. *Legato legionis*.

[Tarichaeas] Vulg. *Trachias*, *Thraciam*, *Thracias*, et quae aliae sunt corruptelae. v. *Joseph. B. Jud.* 3, 10. ubi agit de expugnata hac urbe, ita incipiens: συνέρρει εἰς τὰς Ταριχαιάς πᾶν τὸ νεωτερίζουν, τῇ τε τῆς πόλεως ὀχυρότητι, καὶ τῇ λίμνῃ πεποιθότες, οὐ καίεῖται Γεννησάρη πόλις τῶν ἐπιχωρίων. De urbe *Gamala* v. *Eund.* 4, 1. ubi: Γάμαλα πόλις Ταριχαιῶν ἄντικρυς ὑπὲρ τὴν λίμνην κείμενη.

daeae validissimas, in potestatem redégit; equo quādām acie sub feminibus amissō, alteroque incenso, cuius rector circa se dimicans occubuerat. [5] Galba mox tenente Rēpublicam, missus ad gratulandum, quaqua iret, convertit homines, quasi adoptionis gratia arcesseretur. Sed ubi turbari rursus cuncta sensit, rediit ex itinere: aditoque Paphiae Veneris oraculo,